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Abstract. The task facing the education system is to raise the level of students,
their mental abilities, to arouse in them an interest in learning. Mistakes are made when 
assessing students’ knowledge, for example, discounts, reassessment of knowledge, etc. 
The article presents methods aimed at improving learning outcomes on the topic. The 
article includes the formation of a holistic personality based on the learner’s ability 
to think logically as a result of applying the technology of the Three Dimensional 
Methodological System. In order to do this, he or she is constantly seeking, improving 
and supplementing his or her knowledge. Only if the learner seeks it will he/she be fully 
educated and comprehensively developed. The teacher plays a supporting and advisory 
role in the learning process. In the three stages of this technology, students perform level 
tasks and feedback is implemented. The first, second and third level tasks correspond 
to the compulsory level of the state standard. From the first level to the third, the tasks 
become more difficult and the points awarded increase. At level four, they carry out 
creative tasks created by the teacher. The individual characteristics of each pupil are 
taken into account. The assessment of the level tasks is based on a rating system. The 
list of pupils hangs on the blackboard and after the teacher has checked each pupil 
writes down his or her score. Each student has to perform from level one and receives 
points for their performance. As a result, all students are graded according to their 
grades. Some students are guaranteed to master the minimum required amount of the 
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GCSE standard. A gifted child will be able to pass the next levels. Students have many 
opportunities for gradual progression according to their educational attainment. In this 
way, gifted children are identified, vocational guidance is also provided, and everyone 
does it according to their abilities.

This learning technology is used in practice in the subject of chemistry and tested by 
pedagogical experiments.

Key words: assessment of knowledge, education, level assignments, rating system, 
teaching chemistry

© Б. Торсыкбаева1*, Б. Имангалиева2, Н. Ізтілеу1, 2023
1Астана медицина университеті, ҚР, Астана қаласы;

2Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, ҚР, Ақтөбе қаласы.
E-mail: nur_b_70@mail.ru

ХИМИЯНЫ ЗЕРТТЕУ ӘДІСТЕРІ ЖӘНЕ ҚАЛЫПТАСТЫРУШЫ 
БАҒАЛАУ

Бигамила Торсыкбаева — Астана медицина университеті, педагогика ғылымдарының кандидаты, 
доцент. Астана, Қазақстан
E-mail: maha-1505@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-2683-1190;
Базархан Имангалиева — Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, педагогика
ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор. Ақтөбе, Қазақстан
E-mail: nur_70_@ mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-3121-3135;
Нұржан Ізтілеу — Астана медицина университеті, оқытушы, Астана, Қазақстан
E-mail: Iztileu.n@amu.KZ, https://orcid.org/0000-0002-8202-0915.

Аннотация. Білім беру жүйесінің алдында тұрған міндет: оқушылардың деңгейін,
ақыл-ой қабілетін арттыру, оқуға деген қызығушылығын ояту. Оқушылардың 
білімін бағалау кезінде қателіктер жіберіледі, мысалы, жеңілдіктер, білімді қайта 
бағалау және т.б. Мақалада тақырыпқа сай білім беру нәтижелерін жақсартуға 
бағытталған әдістер берілген. Мақала мазмұнында Үшөлшемді әдістемелік 
жүйе технологиясы нәтижесінде білім алушының қисынды ойлау қабілетінің 
негізінде толық тұлға болып қалыптасуы қамтылған. Ол үшін үнемі ізденіп, 
білімін жетілдіреді, толықтырады. Оқушының өзі ізденсе ғана ол толыққанды 
білімді, жан жақты жарасымды жетіледі. Мұғалім білім беру процесінде көмекші, 
кеңесші рөлін атқарады. Аталған технологияның үш кезеңінде оқушылар 
деңгейлік тапсырмалар орындап, кері байланыс жүзеге асады. Бір-екі-үшінші 
деңгей тапсырмалары мемлекеттік стандарттың міндетті деңгейіне сәйкес келеді. 
Бірінші деңгейден үшіншіге қарай тапсырмалар күрделеніп, қойылатын ұпайлар 
да жоғарылайды. Төртінші деңгей кезінде мұғалім құрастырған шығармашылық 
тапсырмаларды орындайды. Бұл кезде әрбір оқушының жеке ерекшеліктері 
ескеріледі. Деңгейлік тапсырмаларды бағалау рейтинг жүйесі бойынша іске 
асады. Тақтада оқушылардың тізімі ілулі тұрады, мұғалім тексергеннен кейін әр 
оқушы өз тұсына ұпайларын жазады. Әрбір білім алушы міндетті түрде бірінші 
деңгейден бастап орындайды. Орындағанына орай ұпай жинайды. Нәтижесінде 
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барлық оқушы жинаған ұпайларына қарай бағаланады. Кейбір білім алушыларға 
мемлекеттік стандарт деңгейінің ең аз қажетті көлемін меңгеруге кепілдік 
беріледі. Дарынды бала келесі деңгейлерден де өте алады. Оқушылар өздерінің 
білім жетістіктеріне қарай біртіндеп,жоғарылай берулеріне мүмкіндіктері мол. 
Осы арқылы дарынды балалар анықталады, кәсіби бағдар да беріледі, әрқайсысы 
өз мүмкіндіктеріне қарай орындайды.

Атаған оқыту технологиясы тәжірибеде химия пәнінде қолданылып, 
педагогикалық эксперименттер арқылы тексерілген.

Түйін сөздер: білімді бағалау, білім беру, деңгейлік тапсырмалар, рейтингтік 
жүйе, химияны оқыту
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Аннотация. Задача, стоящая перед системой образования, состоит в том,
чтобы повысить уровень учащихся, их умственные способности, пробудить в них 
интерес к обучению. Допускаются ошибки при оценке знаний учащихся, например, 
скидки, переоценка знаний и т.п. В статье представлены методы, направленные на 
улучшение результатов обучения по теме. Статья включает в себя формирование 
целостной личности на основе способности логического мышления обучающегося 
в результате применения технологии Трехмерной методологической системы. Для 
этого он постоянно ищет, совершенствует и дополняет свои знания. Только если 
ученик сам ищет его, он будет полностью образованным и всесторонне развитым. 
Учитель играет роль помощника и консультанта в учебном процессе. В трех 
этапах данной технологии студенты выполняют уровневые задания и реализуется 
обратная связь. Задания первого, второго и третьего уровня соответствуют 
обязательному уровню государственного стандарта. От первого уровня к третьему 
задания усложняются, а также увеличиваются начисляемые баллы. На четвертом 
уровне они выполняют творческие задания, созданные учителем. При этом 
учитываются индивидуальные особенности каждого ученика. Оценка уровневых 
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заданий осуществляется по рейтинговой системе. Список учеников висит на доске, 
после проверки преподавателем каждый ученик записывает свои баллы. Каждый 
учащийся должен выполнять с первого уровня, за свое выполнение он получает 
баллы. В результате все студенты оцениваются в соответствии с их баллами. 
Некоторые учащиеся гарантированно осваивают минимально необходимый 
объем ГОС стандарта. Одаренный ребенок сможет пройти следующие уровни. У 
студентов есть много возможностей для постепенного прогресса в соответствии 
с их образовательными достижениями. Таким образом выявляются одаренные 
дети, также обеспечивается профессиональная ориентация, каждый выполняет ее 
по своим возможностям.

Данная технология обучения используется на практике по предмету химия и 
проверена педагогическими экспериментами.

Ключевые слова: оценка знаний, образование, уровневые задания, рейтинговая 
система, преподавание химии

Кіріспе
Ұсынылып отырған «Үшөлшемді әдістемелік жүйе» педагогикалық 

технологиясы бірнеше бөлімнен тұрады.Әр бөлім үш кезеңді қамтиды.Бірінші 
кезең: білімді өзектендіру мәтіні, екінші: синектикалық бөлім — жаңа тақырыпты 
өз бетінше меңгерту, үшінші – кері байланыс – білім мен дағдының қалыптасу 
деңгейін бағалау кезеңі.

Бірінші кезең. Білімді өзектендіру мәтіні. Бірінші кезең негізінде шолу 
(түсіндірме) мәтін құрастырылады. Оқу бағдарламасына сәйкес химия пәнінің 
негізгі білім мазмұнын қамтитын білім алушыға қолжетімді тілде жазылған.

Екінші кезең.Синектикалық бөлім. Жаңа тақырыпты өз бетінше меңгерту. Оқу 
әдістемелік кешен жаңа тақырыпты оқу тәсілі Flipped Learning моделінен алынған 
«Төңкерілген оқыту» – аралас оқытудың бір түрі, ол сізге «айналдырып» оқытуға 
мүмкіндік береді. Технологияның кейбір принциптері де жүзеге асырылады: «Білім 
берудің үш өлшемді әдістемелік жүйесі» және «Сыни тұрғыдан ойлау»: «Химия» 
оқулығы бойынша оқушыларға нәтижеге бағытталған үй тапсырмасының басқа 
түрлері қосымша да беріледі.

«Синектика» әдісі миға шабуыл принциптеріне негізделген. Оны 1950 
жылдардың ортасында американ ғалымы У. Гордон ұсынған. Инновациялық 
есепті шешуде синектиканы қолдану келесі кезеңдерді қамтиды: 1) мәселемен 
танысу; 2) мәселені шешу.

Оқу-әдістемелік кешен (ОӘК) бойынша  синектикалық бөлімнің тапсырмаларын 
орындау үшін екі айдар қарастырылған: «Естеріңізге түсіріңіздер!» және «Сіздің 
пікіріңіз қандай? айдары бойынша тапсырмалар өтілген материалды қайталауға 
арналған, жаңа тақырыпты меңгеруге көпір тапсырмалары болады. Оқушылар 
үйден дайын жауаптарымен келеді. «Естеріңе түсіріңдер!» бөлімінде тақырып 
бойынша оқу мәселелері сұрақ түрінде тұжырымдалады. Оларға берілген 
жауаптар сабақтың күтілетін нәтижелерін көрсетеді. ОӘК-нің 2-кезеңінде 
күтілетін нәтижелерді алу үшін зерттеу әдісінің алты қадамы бойынша 
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процедуралық сұрақтар жүйесі ұсынылады. Бұл қадамдардың реті Б. Блумның 
оқу мақсаттарының бірізділігіне сәйкес келеді: «білу», «түсіну», «талдау», 
«жинақтау», «қолдану», «бағалау».

Алғашқы төртеуі бойынша таңдаудың алғашқы төрт критериіне сәйкес 
тапсырмаларды орындау барысында топтық жұмыста білім алушылар оқу 
материалының теориялық бөлігін өз бетінше меңгереді. Тәжірибеде бекіту 
соңғы екі қадамда «Қолдану» және «Бағалау» меңгерілген білімді қолдану және 
зерттелетін тақырыптың мазмұнын бағалау (рефлексия) процесінде жүзеге 
асырылады.

Шындығында білім алушылардың жеке жұмыс істеуі мүмкін болады. Үй 
тапсырмасын орындауда қиындықтары бар оқушыларға көбірек көңіл бөлуге 
болады, ал озық оқушы енді сыныптастарының қарқынына қарамастан оқуға 
және шығармашылық тапсырмаларды орындауға көбірек еркіндік беріледі.

Аталған модель оқушылардың өздеріне оқуға үлкен жауапкершілік жүктейді.
Мұғалімнің оқу-тәрбие процесінің ұйымдастырушысы ретіндегі міндеті — 
сабақты өткізу және білімді беру емес, оқушының танымдық зерттеу әрекетіне 
оқу-проблемалық жағдай туғызу.

Үшінші кезең. Кері байланыс (білім мен дағдының қалыптасу деңгейін бағалау 
кезеңі). Алдыңғы екінші кезеңдегі барлық тапсырмалар келесідей бөлінеді: I 
деңгей (5ұпай).

1-кезең (жеке жұмыс) — «Түсіну» бойынша білім деңгейін бағалау
2-кезең (жеке жұмыс) — үлгі бойынша «Қолдану» бойынша дағды деңгейін

бағалау.
II деңгей (5 ұпай +4ұпай = 9 ұпай).
1-кезең (жеке жұмыс) — «Түсіну» бойынша білім деңгейін бағалау.
2 кезең (жеке жұмыс) — «Талдау» бойынша білім деңгейін бағалау.
3-қадам (жеке жұмыс) — өзгерген жағдайда «Қолдану» дағдыларының

деңгейін бағалау.
III деңгей: (9 ұпай + 11 ұпай = 12 ұпай).
1 — тапсырма: нақты проблемалық тапсырмаларды шешу.
2 — тапсырма: 50 минутқа дейін өзіндік жұмыс үшін уақыт беріледі.
Критериалды бағалау жүйесі түріндегі ұсынылған құрылым мен бағалау 

механизмінің оқу материалдарының көмегімен мұғалім нәтижеге бағытталған 
дамыта оқытуды толық жүзеге асыруға; оқушының өз бетінше іздену әрекетін 
ұйымдастыру және пәннің барлық тақырыптары бойынша әрбір оқушының 
функционалдық сауаттылығының даму деңгейлерін объективті түрде өлшеуге 
мүмкіндік береді .

«Үшөлшемді әдістемелік жүйесі» технологиясының (ҮӘЖПТ) авторлары 
профессор Жаумбай Қараевтың және Жанар Кобдикованың еңбектері білім беру 
саласының сапасы мен тиімділігін арттыруға арналған. Білім берудің үш өлшемді 
әдістемелік жүйесі мен дидактикалық матрицаның мәні ашылған. Оқытудың 
үш өлшемді әдістемелік жүйесінің технологиясын жасаудың психология-
педагогикалық негіздері келтірілген. Педагогикалық квалиметрияның негізгі 
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мәселелері қозғалған: критериалды бағалау жүйесінің мәні ашылып, білім 
сапасы, білім сапасын басқару, оқушылардың оқу жетістіктерін бақылау және 
диагностикалау қамтылған (Караев, 2018).

Аталған технологияның жаратылыстану, оның ішінде химия, биология 
пәндерінде қолдану ерекшеліктері де ғалым-әдіскерлер еңбектерінде қарас
тырылған (Torsykbaeva, 2015).

«Үшөлшемді әдістемелік жүйе» педагогикалық технологиясына негізделген 
оқыту арқылы білім алушы интерактивті және зерттеу әдістерін қолдана отырып, 
нормативтік талаптармен анықталған әрбір пәннің мазмұнын өз бетінше меңгеруге 
үйренеді. Әр тақырыпқа құрылған үш деңгейлік тапсырмаларды кезең-кезеңімен 
орындау арқылы сапалы әрі толық білім алады.

Зерттеудің мақсаты
Тақырып бойынша құрастырылған мақаладағы деңгейлік тапсырмалар 

жүйесі дамыта оқыту идеясын жүзеге асыруға мүмкіндік береді, себебі 
ол оқушының ойлауын, елестету жөне есте сақтау қабілетін, ынтасы мен 
белсенділігін арттырады. Ұстаз әр жаңа тақырыпты түсіндіру алдында 
оқушыларға оны өз бетімен меңгеруге мүмкіндік береді (5–10 минут). Ол үшін 
оқушылар алдымен “Тірек тапсырмаларды” үйде орындау арқылы дайындалып 
келеді. Бұл олардың оқулықпен жұмыс жасап үйренуін және өз бетімен іздену 
дағдысын қалыптастырады, білім сапасын арттырады. Үшінші кезең (кері 
байланыс) — үш (төрт) деңгейдегі тапсырмалардың орындалуы. Алғашқы үш 
деңгей мемлекеттік стандарттың міндетгі деңгейін құрайды: бірінші деңгейдегі 
тапсырмалар мемлекеттік стандарт деңгейінің ең қажетті минималды көлемін 
қамтыса, келесі екі деңгей оқушылардың осы алған білімін тереңдетіп дамытуға, 
жүйелеп қорытынды жасауға арналады. Төртінші шығармашылық деңгейдің 
тапсырмаларын (олимпиадалық тапсырмалар, ғылыми жобалар) ұстаздар жеке 
баланың қабілетіне қарай өзі құрастырады, сондықтан олар жұмыс дәптерлерінде 
қарастырылмайды. Деңгейлік саралау оқушылардың білімін жаңа әдіспен, 
яғни, рейтинг жүйесі бойынша бағалауға мүмкіндік береді. Ол үшін тақтаның 
бір шетіне оқушылардың тізімі ілінеді. Деңгейлік тапсырмаларды орындау 
барысында оқушы тақтада ілулі тұрған тізімдегі өз атының тұсына және өзінің 
жұмыс дәптерінің соңындағы 1-кестеге оларды “+” белгісімен белгілеп отырады 
(ұстаздың тексеруінен кейін). Қалған тапсырмаларды үйде орындап, оларды “V ” 
белгісімен белгілейді.Химия пәнін оқытудағы аталған технологияның тиімділігіне 
көз жеткізу, білім алушылардың деңгейлерін әділ бағалау.

Материалдар және әдістер
Сабақтың тақырыбы: Атомдардың валенттілігі және тотығу дәрежесі
Сабақтың ұйымдастыру бөлімінің: а) 7–8 минутында сабақты ұйымдастырады; 

б) үйде аяқтауға берілген деңгейлік тапсырмалардың орындалуын тексереді; в) 
алдымен жекелеген оқушылардан сосын фронталды тексереді.

Сабақтың бірінші кезеңінде білімді өзектендіру тапсырмалары «Естеріңізге 
түсіріңіздер!» айдарымен басталады. Білімді өзектендіру тапсырмалары 
оқушылардың оқулықпен жұмыс жасай білу және өздігінен іздену дағдысын 
қалыптастырып, білім сапасын арттырады.
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Сабақтың екінші кезеңіндегі «Үшөлшемді әдістемелік жүйе» педагогикалық 
технологиясының басқаларынан ерекшелігі сабақтың синектикалық бөлімі 
екі кезеңнен тұрады. Оқушылар синектикалық бөлімнің бірінші кезеңінде 
жаңа тақырыпты өз бетімен меңгеру тапсырмаларын орындайды Оқушылар 
оқулықтағы мәтіннің алты қадамының алғашқы төртеуін «Білу», «Түсіну», 
«Талдау», «Жинақтау» тапсырмаларын үйден дайындалып келеді. Мұның 
ерекшелігі сабақта практикалақ жұмысқа уақыт үнемделеді.

Естеріңізге түсіріңіздер!
Тақырыпты меңгеруге негіз болатын қайталау тапсырмалары. Жеке 

жұмыс.
1. Периодтық жүйеде металдар қалай орналасқан?
2. Периодтық жүйеде бейметалдар қалай орналасқан?
3. Периодтық жүйеде металдардың тотықтырғыш және тотықсыздандырғыш

қасиеттері топ пен периодта қалай өзгереді.
4. Атомдардың иондану энергиясы дегеніміз не?
5. Атомдардағы электрон тартқыштық дегеніміз не?
Сабақтың екінші кезеңінде оқушылар топтағы жүмыс барысында «Білу»,

«Түсіну», «Талдау», «Жинақтау» тәсілдеріне сәйкес тапсырмаларды орындайды; 
Баға қойылмайды, нәтижесі ауызша марапатталады.

Ал балалар, бүгінгі сабағымызда «Атомдардың валенттілігі және тотығу 
дәрежесін» қарастырамыз.

Бірінші қадам «Білу» тәсілдерінің тапсырмаларына оқушылар үйден 
дайындалып келеді.

Бос орынға қажетті сөздерді (кілт сөздерді) жаз:
Химиялық элемент атомының тотығу дәрежесі дегеніміз не? Жауабы: Бір 

атомнан екінші атомына ___________электрондар ___________ көрсететін, 
химиялық элемент ___________шартты заряды.

Химиялық элемент атомының электртерістілігі жоғары болса, ол элемент 
атомының заряды қандай болады? Мысал келтіріңіз. Жауабы: Электронды 
___________алған химиялық элемнт ___________тотығу дәрежесі ___________ 
зарядты болады.

Химиялық элементтердің тотығу дәрежелерінің көрсеткіштері қандай сандар 
болуы мүмкін? Жауабы: Тотығу дәрежелері көрсеткіштері: оң»,«теріс»,«нөл» 
немесе «бөлшек» сандармен белгіленіп, химиялық элемент символының оң 
жоғарғы жағына индекс түрінде жазылады. Мысалы: Cl−1, Cl+7.

Мысалдарды қарастырайық: күкірт қышқылы молекуласындағы элемент
тердің тотығу дәрежелері: H2+S+6O4, ал сутектің валенттігі – I, күкірттікі – VI, 
оттектікі – II. Сутек молекуласында Н2- де тотығу дәрежесі – 0, ал валенттігі – I: 
Н – Н. Элементтердің тотығу дәрежелерін: жоғары және төмен деп ажыратады. 
Мысалы, күкірт элементі периодтық жүйеде VI топта орналасқан, сыртқы 
электрондық қабатында 6е бар, жоғары тотығу дәрежесі +6 (барлық валенттілік 
электрондарын беріп жіберсе), төмен тотығу дәрежесі-2 (сыртқы қабатын аяқтауға 
2е жетпейді) (Glinka, 2018).
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Кілт сөздер: шартты, ығысатын,санын,атомының, химиялық, атомын, бай
ланыс, қатысатын,атомнан,электрондар, қосып, атомының, теріс.

2-қадам (топтық жұмыс) – теория бойынша «Түсіну» тәсілдерінің
тапсырмалары

Себебін анықтаңыз.
1) Периодтық жүйенің бір тобында орналасқан хлор мен марганец, неліктен

әр түрлі топшаларда орналасқан? Жауабы: Себебі, марганец химиялық элемент.
2) Неліктен хромның жоғары тотығу дәрежесін көрсететінін түсіндіріңіздер?

Жауабы: Себебі хром атомдарының барлық ___________ электрондары. 
Химиялық ___________түзуге қатысады.

3) Неліктен тотығу дәрежесі валенттілікпен жиі сәйкес келе бермейді?
Жауабы: байланыстың дәл келмейді.

Кілт сөздер: байланыс, сәйкес +6, екідайлы, валентті, байланыстың, санымен, 
байланыстың.

3 қадам (топтық жұмыс) — теория бойынша «Талдау» тәсілдерінің 
тапсырмалары. 

1–3 Венн диаграммасы арқылы Элементтердің периодты түрде атомдардың 
валенттілігі және өзгеретін қасиеттері мен тотығу дәрежесін салыстырыңыз.

Атомдардың периодты түрде      Атомдардың валенттілігі
қасиеттері        және тотығу дәрежесі

4.Тақырыптың негізгі идеясы — ұқсастығы мен ерекшелігі  неде?
Атомдардың валенттілігі және тотығу дәрежелерінің ұқсастығы: тотығу дәрежесі химиялық

элементтің ___________заряды, ___________атомнан ___________ атомға ығысатын сандарын
көрсетеді.

Атомдардың валенттілігі мен тотығу дәрежесілерінің ерекшелігі:
 Химиялық элементтердің ___________мен ___________дәрежелері сәйкес келе бермейді.
 Құрылысы молекулалы заттарға ___________ ұғымы, құрылысы беймолекулалық

___________ дәрежесі ұғымы тән.
 Қосылыстарда химиялық элемент атомының түзген тотығу дәрежесі, олар түзген 

байланыстың санымен дәл келмейді.
Кілт сөздер: бір, шартты, екінші, электрон, тотығу, валенттілігі, тотығу, валенттілік,

валенттілігі, тотығу, сәйкес, тотығу сәйкес үш, нөлге, оттегі.
4-қадам (топтық жұмыс) – теория бойынша «Жинақтау» тәсілдерінің тапсырмалары.
1) Атомдардың валенттілігі мен тотығу дәрежесілері мәндес ұғымдар есебінде қолдануымыз

дұрыс па? Жауабы: Дұрыс емес.
2) Көміртегі C, кремний Si, германийден Gr бастап, элементтер теріс тотығу дәрежелерін

көрсетеді. Олардың мәні 8 санынан сол элементтің сыртқы энергетикалық деңгейдегі электрон 
санын алып тастағанда шығатын санға тең. Мысалы: көміртегінің теріс тотығу дәрежесін табу
үшін (8-4=4).Сонда көміртегінің төменгі тотығу дәрежесі – 4-ке тең. С-4, ал азоттың төменгі
тотығу дәрежесін табу үшін (8-5=3) сегізден бесті аламыз, сонда шыққан үш саны азоттың төменгі
тотығу дәрежесі – 3.

3) Периодта элементтердің тотығу дәрежесі қалай өзгереді деп ойлайсыз? Жауабы: Ол үшін
ас тұзының формуласын жазайық. Элемент атомдарының тотығу дәрежесін қоямыз:натрийдікі +1;
ал хлордікі -1 шартты зарядты санаймыз, формула бойынша қосылыста бір оң, бір теріс заряд бар.
Тұтасымен алғанда қосылыс электрбейтарап, демек, натриймен хлор арасындағы формула дұрыс
құрастырылған (Akhmetov, 2018)

4) Жоғарыдағы айтылғандарға сүйеніп қосылыстардағы азоттың тотығу дәрежесін
анықтайық. Жауабы:

𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻3, 𝑁𝑁𝑁𝑁2𝐻𝐻𝐻𝐻4, 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻2ОН, 𝑁𝑁𝑁𝑁2О, 𝑁𝑁𝑁𝑁О, Н𝑁𝑁𝑁𝑁О2 , 𝑁𝑁𝑁𝑁О2

-3,    -2,  -1,      +1,    +2,    +3,      +4
5-қадам (топтық жұмыс) — теория бойынша «Жинақтау» тәсілдерінің тапсырмаларына

сәйкес, тақырып мазмұны бойынша «Қолдану» және «Баға беру» амалдары орындалады (Egorov,
2021).

Төменгі реакциялардың қайсысы тотығу — тотықсыздану реакцияларына жатады?
0       0  +1 -1

а)𝐻𝐻𝐻𝐻2 + 𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟2 = 2𝐻𝐻𝐻𝐻𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟; 𝐻𝐻𝐻𝐻2 + 𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟2 = 2𝐻𝐻𝐻𝐻𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟

-3 +1 -1 -3 +1         +1 -1

б) 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻4𝐶𝐶𝐶𝐶𝐼𝐼𝐼𝐼= 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻3 + 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐶𝐶𝐶𝐶𝐼𝐼𝐼𝐼; 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻4𝐶𝐶𝐶𝐶𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐻𝐻𝐻𝐻3 + 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐶𝐶𝐶𝐶𝐼𝐼𝐼𝐼

0 0 +2 -2

Атом 
радиусы,
иондану

энергиясы, 
электртерісті

лік

Ұқсастығы
Химиялық

элементтердің
периодтық
жүйесіндегі

заңдылықтары
на бағынады

Валенттілік,
тотығу 

дәрежесі,
валенттілік
электрондар

4.Тақырыптың негізгі идеясы — ұқсастығы мен ерекшелігі  неде?
Атомдардың валенттілігі және тотығу дәрежелерінің ұқсастығы: тотығу 

дәрежесі химиялық элементтің ___________заряды, ___________атомнан 
___________ атомға ығысатын сандарын көрсетеді.

Атомдардың валенттілігі мен тотығу дәрежесілерінің ерекшелігі:
Химиялық элементтердің ___________мен ___________дәрежелері сәйкес 

келе бермейді.
Құрылысы молекулалы заттарға ___________ ұғымы, құрылысы 

беймолекулалық ___________ дәрежесі ұғымы тән.
Қосылыстарда химиялық элемент атомының түзген тотығу дәрежесі, олар 

түзген байланыстың санымен дәл келмейді.
Кілт сөздер: бір, шартты, екінші, электрон, тотығу, валенттілігі, тотығу, 

валенттілік, валенттілігі, тотығу, сәйкес, тотығу сәйкес үш, нөлге, оттегі.
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4-қадам (топтық жұмыс) – теория бойынша «Жинақтау» тәсілдерінің
тапсырмалары.

Атомдардың валенттілігі мен тотығу дәрежесілері мәндес ұғымдар есебінде 
қолдануымыз дұрыс па?  Жауабы: Дұрыс емес.

Көміртегі C, кремний Si, германийден Gr бастап, элементтер теріс тотығу 
дәрежелерін көрсетеді. Олардың мәні 8 санынан сол элементтің сыртқы 
энергетикалық деңгейдегі электрон санын алып тастағанда шығатын санға тең. 
Мысалы: көміртегінің теріс тотығу дәрежесін табу үшін (8-4=4).Сонда көміртегінің 
төменгі тотығу дәрежесі – 4-ке тең. С-4, ал азоттың төменгі тотығу дәрежесін 
табу үшін (8-5=3) сегізден бесті аламыз, сонда шыққан үш саны азоттың төменгі 
тотығу дәрежесі – 3.

Периодта элементтердің тотығу дәрежесі қалай өзгереді деп ойлайсыз? 
Жауабы: Ол үшін ас тұзының формуласын жазайық. Элемент атомдарының 
тотығу дәрежесін қоямыз:натрийдікі +1; ал хлордікі -1 шартты зарядты санаймыз, 
формула бойынша қосылыста бір оң, бір теріс заряд бар. Тұтасымен алғанда 
қосылыс электрбейтарап, демек, натриймен хлор арасындағы формула дұрыс 
құрастырылған (Akhmetov, 2018)   

Жоғарыдағы айтылғандарға сүйеніп қосылыстардағы азоттың тотығу 
дәрежесін анықтайық. Жауабы:

NH3, N2H4, NH2ОН, N2О, NО, НNО2 , NО2
-3,     -2, -1,      +1,    +2,    +3,      +4

5-қадам (топтық жұмыс) — теория бойынша «Жинақтау» тәсілдерінің
тапсырмаларына сәйкес, тақырып мазмұны бойынша «Қолдану» және «Баға 
беру» амалдары орындалады (Egorov, 2021).

Төменгі реакциялардың қайсысы тотығу — тотықсыздану реакцияларына 
жатады?

      0             0            +1 -1

а) H2 + Br2 = 2HBr;         H2 +Br2 = 2HBr
-3 +1 -1 -3 +1 +1 -1 

б) NH4Cl= NH3 + HCl;    NH4Cl= NH3 + HCl;
        0            0         +2  -2

в) Fe + S = FeS; Fe + S = FeS. Жауабы: Ең алдымен қосылыстағы әрбір элементтің 
тотығу дәрежелерін жазамыз. Сонан соң тотығу дәрежесінің өзгеруін бақылап 
қорытынды жасаңыздар. а, в тотығу — тотықсыздану реакцияларына жатады да, 
б – жатпайды.

6-қадам (топтық жұмыс) — теория бойынша «Баға беруі» тәсілдерінің
тапсырмалары.

Егер химиялық элемент әртүрлі тотығу дәрежесін көрсетсе, оның тотығу-
тотықсыздану қасиеттерінің себебін Сіз немен түсіндіріріп, қалай дәлелдер едіңіз?
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Жауабы: Менің ойымша қосылыстағы элемент төменгі тотығу дәрежесін 
көрсетсе, ол тотықсыздандырғыштық қасиет, ал қосылыстағы элемент жоғары 
тотығу дәрежесін көрсетсе, ол тотықтырғыштық қасиет, ал қосылыстағы 
элемент аралық тотығу дәрежесін көрсетсе, ол әрі тотықтырғыш, әрі 
тотықсыздандырғыш қасиет көрсететіндігін келесі өзгерістермен дәлелдер едім. 
Төмендегі көрсетілген процестердің қайсысы тотығу, қайсысы тотықсыздану 
процесіне жататындығын дәлелдейміз.

в) Fe + S = FeS; Fe + S = FeS. Жауабы: Ең алдымен қосылыстағы әрбір элементтің тотығу
дәрежелерін жазамыз. Сонан соң тотығу дәрежесінің өзгеруін бақылап қорытынды жасаңыздар. а,
в тотығу — тотықсыздану реакцияларына жатады да, б – жатпайды.

6-қадам (топтық жұмыс) — теория бойынша «Баға беруі» тәсілдерінің тапсырмалары.
Егер химиялық элемент әртүрлі тотығу дәрежесін көрсетсе, оның тотығу-тотықсыздану

қасиеттерінің себебін Сіз немен түсіндіріріп, қалай дәлелдер едіңіз?

Жауабы: Менің ойымша қосылыстағы элемент төменгі тотығу дәрежесін көрсетсе, ол
тотықсыздандырғыштық қасиет, ал қосылыстағы элемент жоғары тотығу дәрежесін көрсетсе, ол
тотықтырғыштық қасиет, ал қосылыстағы элемент аралық тотығу дәрежесін көрсетсе, ол әрі
тотықтырғыш, әрі тотықсыздандырғыш қасиет көрсететіндігін келесі өзгерістермен дәлелдер
едім. Төмендегі көрсетілген процестердің қайсысы тотығу, қайсысы тотықсыздану процесіне
жататындығын дәлелдейміз.

𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆2−; 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆4+; 𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟2  2𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟−; 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆4−𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆22−
Берілгені: Шешуі:
𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆2− P

𝑆𝑆𝑆𝑆  + 2 ē 𝑆𝑆𝑆𝑆2− P тотықсызданады;
𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆4+ Sn  - 4 ē   𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆+4 тотығады;
𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟2  2𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟− P Br2 +2 ē   2𝐵𝐵𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟− P тотықсызданады;
𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆4−𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆22− P 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑂𝑂𝑂𝑂4− +1е𝑀𝑀𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆𝑂𝑂𝑂𝑂2−2 тотығады;
Тағы да мына төмендегі кестедегі келтірілген келтірілген мысалдармен дәлелдеуіме болады.

Сабақтың үшінші кезеңі кері байланыс. Жеке жұмыс.

Сабақтың екінші кезеңіндегі топтық жұмыс барысында меңгерген білімді үш деңгейге бөліп,
орындату арқылы оқушылардың білім деңгейі анықталып, әділ бағаланады.

Бірінші деңгейдің өлшемі – 5 ұпаймен бағаланады

1-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Білу» тәсілдерінің тапсырмаларын оқушылар үйден
дайындап келеді.

1) Химиялық элемент электрондарын беретін болса,тотығу дәрежесі қалай өзгереді? а) теріс;
б) өзгермейді; в) оң; г)нөл.

2) Тотығу дәрежесі теріс мәнді химиялық элемент: а) магний; б) фтор; в) литий; г)натрий.
3) Тотығу дәрежесі оң мәнді химиялық элемент: а) хлор;б) фтор; в) литий; г)бром.
4) Бір периодтағы элементтердің атомдарының ядро заряды қалай өзгереді? Жауабы:

Периодтық жүйедегі ___________байланысты ___________атомдарының ___________зарядтары
артады.

Кілт сөздер: ядро ,элемент, орнына.
2-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Қолдану» тәсілдерінің тапсырмалары.
5-тапсырма. Мына келтірілген: Фосфор, бром, қалайы және алтын элементтерінің валенттілігі 

мен тотығу дәрежелнрін анықтаңдар.
Бірінші аралық нәтиже. Оқушылардың алғашқы нәтижесінің өлшемі — 5 балл. Егер оқушы

келсі деңгейлердің тапсырмаларын орындай алмаған жағдайда журналға журналға «3» қойылады.
Екінші деңгейдің өлшемі —9 ұпаймен бағаланады
1-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Түсіну» тәсілдерінің тапсырмаларын орындағанда,

оның себебін анықтайды.
1-тапсырма. Күкіртсутек неге тек тотықсыздандырғыш қасиет көрсетеді? Жауабы: Себебі,

күкірт атомы артық электрон қосып алалмайды.
2-тапсырма. Күкірт қышқылының құрамындағы күкірт атомы неге тек тотықтырғыш қасиет

көрсетеді? Жауабы Себебі, бұл қосылыстағы күкірт атомы ең жоғарғы тотығу дәрежесін көрсетеді.
2-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Талдау» тәсілдерінің тапсырмалары.
3-тапсырма. (1–3). Венн диаграммасы арқылы арқылы атомдардың валенттілігі мен өзегеретін

қасиеттері және тотығу дәрежесін салыстырыңыз.

Элементтер Валенттілігі Тотығу дәрежесі
Фосфор V;III +5;-3

Бром I;VII -1;+7
Қалайы II;IV +2;+4
Алтын I;II +1;+2

Тағы да мына төмендегі кестедегі келтірілген келтірілген мысалдармен 
дәлелдеуіме болады.

Сабақтың үшінші кезеңі кері байланыс. Жеке жұмыс.
Сабақтың екінші кезеңіндегі топтық жұмыс барысында меңгерген білімді үш 

деңгейге бөліп, орындату арқылы оқушылардың білім деңгейі анықталып, әділ 
бағаланады.

Бірінші деңгейдің өлшемі – 5 ұпаймен бағаланады 
1-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Білу» тәсілдерінің тапсырмаларын

оқушылар үйден дайындап келеді.
Химиялық элемент электрондарын беретін болса,тотығу дәрежесі қалай 

өзгереді? а) теріс; б) өзгермейді; в) оң;  г)нөл.
Тотығу дәрежесі теріс мәнді химиялық элемент: а) магний; б) фтор; в) литий; 

г)натрий.
Тотығу дәрежесі оң мәнді химиялық элемент: а) хлор;б) фтор; в) литий; г)бром.
Бір периодтағы элементтердің атомдарының ядро заряды қалай өзгереді? 

Жауабы: Периодтық жүйедегі ___________байланысты ___________атомдарының 
___________зарядтары артады. 

Кілт сөздер: ядро ,элемент, орнына.
2-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Қолдану» тәсілдерінің

тапсырмалары.

5-тапсырма. Мына келтірілген: Фосфор, бром, қалайы және алтын элементтерінің валенттілігі
мен тотығу дәрежелнрін анықтаңдар.

Элементтер Валенттілігі Тотығу дәрежесі
Фосфор V;III +5;-3

Бром I;VII -1;+7
Қалайы II;IV +2;+4
Алтын I;II +1;+2
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Бірінші аралық нәтиже. Оқушылардың алғашқы нәтижесінің өлшемі — 5 
балл. Егер оқушы келсі деңгейлердің тапсырмаларын орындай алмаған жағдайда 
журналға журналға «3» қойылады.

Екінші деңгейдің өлшемі —9 ұпаймен бағаланады 
1-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Түсіну» тәсілдерінің тапсырмаларын

орындағанда, оның себебін анықтайды.
1-тапсырма. Күкіртсутек неге тек тотықсыздандырғыш қасиет көрсетеді?

Жауабы: Себебі, күкірт атомы артық электрон қосып алалмайды.
2-тапсырма. Күкірт қышқылының құрамындағы күкірт атомы неге тек

тотықтырғыш қасиет көрсетеді? Жауабы Себебі, бұл қосылыстағы күкірт атомы 
ең жоғарғы тотығу дәрежесін көрсетеді.

2-қадам (жеке жұмыс) — теория бойынша «Талдау» тәсілдерінің
тапсырмалары.

3-тапсырма. (1–3). Венн диаграммасы арқылы арқылы атомдардың валенттілігі
мен өзегеретін қасиеттері және тотығу дәрежесін салыстырыңыз.

4. Негізгі идеясы неде?
ұқастығы: Молекулалы құрылысты заттарға ___________ұғымы, беймо

лекулалы құрылысты заттарға ___________дәрежесі ұғымы тән.
 ерекшелігі: жай заттағы _________ атомында үш _________ болғандықтан, 

азот атомы _________ валентті, ал тотығу дәрежесі _________ тең. 
Кілт сөздер: бір, шартты, екінші, электрон, байланыс, тотығу, валенттілігі, 

тотығу, валенттілік, валенттілік, тотығу, сәйкес, валенттілігі, тотығу сәйкес үш 
нөлге, оттегі, 4, төрт, 5, бес азот.

3-қадам (жеке жұмыс) — практика жүзінде «Қолдану» тәсілдерінің тап
сырмалары.

4) Элементтердің тотығу дәрежесін табыңыз :
а)K2ZnO2      б)PH3.
Жауабы: а)+1,+2,-2. ә)+3,-1.
Екінші деңгейдің өлшемі — 12 ұпаймен бағаланады
1-қадам (жеке жұмыс) – практика жүзінде «Жинақтау» тәсілдерінің

тапсырмалары.
1-тапсырма. Жұмбақты шеш.

Теріс таңбалы бөлшек;
Қосылыстағы екінші  элементті қосып алу қабілеттілігі;
Жетінші периодтың қосымша топшасындағы элемент;
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Ең кішкентай бөлшек;
Электронды қабылдап алғандағы таңба;
Электронды бергендегі таңба;
Қосылыстарының барлығында тек теріс таңбалы элемент.
2-тапсырма:  қосылыстардағы күкірттің тотығу дәрежелері қандай?
2-қадам (жеке жұмыс) — практика жүзінде «Баға беру» тәсілінің тапсырмасы.
Сіздің пікіріңіз қандай?
Менің пікірімше: Процесс кезінде тотықсыздандырғыш тотығып, элементтің

тотығу дәрежелері өзгеріп немесе кері қасиеттерге ие болады.
Соңғы 3 нәтиже
Оқушылар екі деңгейден жинаған 9 ұпай +3 ұпай =12 ұпай үшінші деңгейдің 

нәтижесі болып саналады. Нәтиже «5» журналға қойылады. Білім алушылардың 
білім сапасы «дұрыс», «толық», «әрекеттілік», «тереңдік» пен «жүйелілік» және  
«берік» болып саналады (Ю.К. Бабанский).

Нәтижелері және оларды талқылау
Әдістеменің нәтижесі Астана қаласындағы Қаз ғарыш мектебінде және 

Ақтөбе қаласы Ә.Кекілбаев атындағы №72 ЖББО мектеп-лицейінде жүргізілген 
эксперименттер негізінде алынды. Нәтиже келесі кестелерде: күнделік беті, 
бағалау парағы және мониторингі түрінде берілді.

ІІ кезеңде оқушылар жаңа тақырыпты өз бетінше оқып, әр түрлі тапсырмаларды 
орындау арқылы алған білімдерін бекітеді, тәжірибеде бекіте алады. ІІ кезеңнің 
алғашқы 20 минутында тақырып бойынша өз ойларын ортаға салып, жаттығулар 
орындау арқылы білімдерін жүйелейді. Ал үшінші кері байланыс кезеңінде 
оқушылардың жаңа тақырып бойынша алған білім деңгейлерінің сапасы 
бақыланды.

1-кесте
Химия пәні. Бағалау парағы

Такы-
рып 
№

1 деңгей
(мах 50 балл)

2 деңгей
(мах 30 балл)

3 деңгей
(20 балл)

Ау-
дит-да-
жи-
на-ған 
ұпайы

Үйде 
жина-
ған 
ұпайы

Бар-
лық 
ұп-
айы 
саны

Жур-
нал-ған 
баға

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3
1 + + + + + + + ν ν ν – – 65 21,67 87 3,0(В+)
2 + + + + + + + + + ν ν – 80 13 93 3,67(А-)
3 + + + + + + + + – ν – ν 80 15 95 4,0(А)
4 + + + + + + + + ν + ν ν 72,5 22,5 95 4,0(А)
5 + + + + + ν ν ν – – – – 50 19 69 2,0(С)
6 + + + + + + + ν ν ν ν – 75 15 90 3,67(А-)
7 + + + + + + + ν ν + ν – 82 8 90 3,67(А-)
8 + + + + + + + + + + ν ν 80 15 95 4,0(А)
9 + + + + + + + + + ν – – 80 5 85 3,0(В+)
10 + + + + + + + + + ν ν – 80 13 93 3,67(А-)
11 + + + + + + + + + ν ν ν 80 17 97 4,0(А)
12 + + + + + + + + + + ν ν 85 13 97 4,0(А)
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13 + + + + + + + + + ν ν - 80 10 90 3,67(А-)
14 + + + + + + + + + ν ν ν 80 14 94 3,67(А-)
15 + + + + + + + + + + + ν 93 4 97 4,0(А)

2-кесте
Химия пәні. Бағалау парағы

сту-
дент-

тің
рет-тік 

№

1 деңгей
(мах 5 балл)

2 деңгей
(мах 4 балл)

3 деңгей
(3балл)

Аудит-
да 
жина-
ған 
ұпайы

Үйде 
жина-
ған 
ұпайы

Бар-
лық 
ұпайы 
саны

Жур-
налға 
баға

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3
1 + + + + + + + + + ν ν – 80 15 95 5
2 + + + + + + ν ν ν - - – 56 24 80 4-
3 + + + + + + + + + + + –     80 15 95 5
4 + + + + + + + + ν ν ν – 72 17,5 90 5-
5 + + + + + ν ν ν ν ν ν – 50 40 90 5-
6 + + + + + + + + ν ν ν ν 72 23 95 5-
7 + + + + + + + + + + + ν 90 5 95 5
8 + + + + + + + + + ν ν ν 80 20 100 5
9 + + + + + + + + + + + ν 95 5 100 5
10 + + + + + + + + + ν ν – 80 10 90 5-
11 + + + + + + + + + ν ν ν 80 13 93 5-
12 + + + + + + + + + ν ν ν 80 17 97 5-

Химия пәнін оқытудағы үшөлшемді әдістемелік жүйе технологиясының 
маңызы өте жоғары, оқушылардың химия пәніне деген қызығушылығын 
арттырып, сапалы білім беріп, оны меңгерту мақсатында аталған технологияларды 
пайдаланғанда сыныптың білім көрсеткіші, талпынысы  жоғарылады.

Оқытудың мақсаты оқыту нәтижесімен толық сәйкестенсе, онда педагогикалық 
үрдістің  тиімділігін көрсетеді.  

Химия пәнінен оқушыларды қызықтыратын көптеген құбылыстар бар, 
тек оларды тауып, тану керек. Химия сабағында жоғарыда аталған оқыту 
технологиясын қолдану өте сәтті, егер бұрын оқушылар оны «қиын» деп түсінсе, 
енді олардың пәнді оқуға деген ынтасы артып, белсенділік танытады (Goncharov, 
2017).

Қорытынды
Білім беру орындарында «Үшөлшемді әдістемелік жүйе» педагогикалық 

технологиясы бойынша білім беру пәнді тереңдетіп оқыту арқылы білім 
алушылардың оқу сапасын (тоқсан бойынша) арттырады. Осы технология 
бойынша әрбір білімгер интерактивті және зерттеу әдістері арқылы стандартты 
талаптарға сәйкес анықталған барлық пәндердің мазмұнын толық меңгереді. 
Әр тақырып бойынша құрылған үш деңгейлік тапсырмаларды кезең-кезеңімен 
орындау арқылы олар сапалы да жүйелі білім алып, білім сапасы әділ бағаланады.

Жаратылыстану пәндерінде үш өлшемді әдістемелік жүйе технологиясын 
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қолдану оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, танымдық 
шығармашылық қабілетін ашады. Оқушыларды ізденімпаздыққа, ынты
мақтастыққа, бірлесіп жүйелі жұмыс жасауға, өз ойын ашық, еркін жеткізуге 
баулиды. Бұл олардың болашақта еркін, қатесіз мамандық таңдауына да септігін 
тигізеді.

«Үшөлшемді әдістемелік жүйе» педагогикалық технологиясын қолданатын 
оқыту әдістері келешекте де қолданылып, бұдан да түрленіп, маңызы мен мазмұны 
арта түседі, білім сапасын арттыруда көп пайдасы бар.
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